[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE

DECRETO Nº 33.462, DE 25 DE MARÇO DE 2024.

Altera o Decreto Estadual nº 32.894, de 15 de agosto de 2023, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Estadual, as consignações em folha de pagamento de servidores públicos civis, militares estaduais e pensionistas, e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, V e VII, da Constituição Estadual,
D E C R E T A:

Art. 1º  O Decreto Estadual nº 32.894, de 15 de agosto de 2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 29.  O repasse do crédito das consignações facultativas descontadas da remuneração dos servidores em favor das consignatárias deve ser efetivado pelo órgão ao qual o servidor está vinculado até o dia 10 (dez) do segundo mês subsequente ao do desconto.” (NR)

Art. 2º  Fica revogado o Decreto Estadual nº 33.064, de 20 de outubro de 2023.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 25 de março de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
FÁTIMA BEZERRA

Carlos Eduardo Xavier

	DOE Nº. 15.634

Data: 26.03.2024

Pág. 03

Coordenadoria de Controle dos Atos Governamentais – CONTRAG/GAC